CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 1º TEN QOAPM REGINALDO DA SILVA
ALVES, fi scal do Contrato Administrativo nº 041/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa TELEFONICA BRASIL
S/A, cujo objeto destina-se a contratação de empresa para
realizar serviços de telefonia móvel oara acesso á internet, para
a PMPA.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM SANDRO MARCELO ALCÂNTARA
POMPEU, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias ou outros
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares
da PMPA).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 26 de agosto de 2014.

HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736171
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 638791

Contrato: 15-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 21/01/2014 - 20/01/2015
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 22/01/2014 - 21/01/2015
Valor Total: 2.300,00
Data Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 22/01/2014 a 21/01/2015
Dispensa: 1/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SANDRA MARIA DE ASSUNÇÃO FERREIRA
Endereço: Rua DEZ DE JULHO, 370
CEP. 68590-000 - Jacundá/PATelefone: 9492036850
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735536

PORTARIA: 2164/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
5906649/MAX WYLLAN FERREIRA BARROS (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735538

PORTARIA: 2182/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903489/NEYVALDO ALVES DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735543

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 665213
PORTARIA: 641/2014

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5910748/CARLOS EVANDRO BARBOSA DE CASTRO (AGENTE

PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a
18/02/2014
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735606

PORTARIA: 2200/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação
Regional de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181391/EDILBERTO DA SILVA GOMES (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGINAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735609

PORTARIA N° 625/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 26 DE AGOSTO DE 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO REIS FERREIRA CAXIAS,
matrícula nº 57221263, como fi scal do Termo do Convênio
n.° 028/2013, a contar de 14 de MAIO de 2014, cujo objeto é
atividade laborativa de auxiliar de serviços gerais e gradeamento
de madeira, formalizado junto a EMPRESA TRAMONTINA BELÉM
S/A.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735614

PORTARIA: 2210/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206223/RONALD FARIAS RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736029

PORTARIA: 1438/2014
Objetivo: realizar trabalho técnico Junto as obras de construção
do Centro de Recuperação Feminino de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216859/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 0.5
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
5232333/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a
28/05/2014
5903370/RENATA SICSU DE PAULA (AGENTE PRISIONAL ) / 0.5
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736034

PORTARIA: 2473/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
FABRICIO SAULO ARAUJO MARTINS         DIRETOR     5900573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736037

Errata da publicação nº 734038 - LICENÇA PRÊMIO - DOE nº
32712 de 25/08/2014- ao servidor ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA
COELHO, MATRÍCULA Nº 5710650
Onde se lê : 15/06/2000 a 14/06/2003
Leia-se : 31/05/2000 a 01/06/2003

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736045

PORTARIA: 2169/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (AGENTE PRISIONAL )
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA ) /
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO
(AGENTE PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014
a 09/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735872

PORTARIA Nº. 467/2014-CGP/SUSIPE  BELÉM, 27 DE
AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 127/2014-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 3063/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional do servidor
JOFESSON RIBEIRO FERNANDES acerca da liberação indevida do
preso FELIPE SALES DA SILVA, ocorrida no dia 15/02/2014, no
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referida
processo, que acatou o Relatório Conclusivo da Comissão
Sindicante pela culpabilidade do citado servidor por infração
prevista no art. 177, inciso VI c/c art. 189 do RJU, modifi cando-o,
no que concerne ao quantum da penalidade ali sugerida, a fi m de
adequar aos precedentes desta Egrégia Corretiva.
RESOLVE: I – Aplicar ao servidor JOFESSON RIBEIRO FERNANDES
a penalidade de suspensão pelo prazo de 06 (seis) dias, por
infração ao disposto no art. 177, inciso VI c/c art. 189, do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de
50% (cinquenta por cento) da remuneração, permanecendo o
servidor em serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
III – Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente
Portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para
as providências de registro nos assentamentos funcionais do
servidor e desconto da multa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735979

PORTARIA: 1776/2014
Objetivo: dar apoio na inauguração da Central de Triagem de
Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202994/PEDRO CESAR COELHO DE MELO (AGENTE PRISIONAL
) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
5912109/THIAGO DE FREITAS FERREIRA (AGENTE PRISIONAL )
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735993

PORTARIA: 1841/2014
Objetivo: substituir servidor, por motivo de férias, no município
de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5615151/CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA (DIRETOR) /
27.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 29/07/2014
5414938/KEDNEI FARIAS PEROTES (AGENTE PRISIONAL ) /
27.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA